Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS
Fone/Fax: (54) 3341-3889 www.getuliovargas.rs.leg.br – camaragv@camaragv.rs.gov.br

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.º 003/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023.

Institui o Dia Municipal do Cônego

Olejnik, no âmbito do Município de

Getúlio Vargas/RS.

Art. 1º Fica instituído o DIA MUNICIPAL DO CÔNEGO OLEJNIK, no

âmbito do Município de Getúlio Vargas/RS, a ser comemorado em 19 de abril de cada

ano.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GETÚLIO VARGAS/RS.

Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS
Fone/Fax: (54) 3341-3889 www.getuliovargas.rs.leg.br – camaragv@camaragv.rs.gov.br

Getúlio Vargas (RS), 04 de abril de 2023.

Prezados Colegas Vereadores.

  Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei Legislativo n.º 003/2023, que

institui o Dia Municipal do Cônego Olejnik, no âmbito do Município de Getúlio

Vargas/RS.

  Cônego Stanislaw Kostka Olejnik foi um homem simples, humilde e

sereno que dedicou sua vida a ensinar a todos a importância do amor ao próximo.

Nascido em Kalisz, na Polônia, em 29 de setembro de 1909, Olejnik enfrentou muitas

dificuldades em sua infância, tendo presenciado os horrores da Primeira Guerra

Municipal; ainda assim, se dedicou aos estudos e, no ano de 1933 foi ordenado

sacerdote aos 24 anos.

  Após a eclosão da Segunda Guerra Mundial, Olejnik permanecia

realizando suas celebrações, mesmo após avisos de perseguições aos sacerdotes. Foi

preso em 26 de agosto de 1940, por agentes da SS, após ter feito a celebração de uma

missa. Condenado a trabalhos forçados em dois campos de concentração, ficou

aprisionado até o final da guerra em 1945.

  No ano de 1952, após a recuperação de sua saúde, fortemente afetada

pelos anos como prisioneiro, veio ao Brasil, onde encontrou um lugar para recomeçar.

Se estabeleceu em Getúlio Vargas, no ano de 1959, onde dedicou seus esforços para a

construções de diversas obras paroquiais e, principalmente, humanistas, doando seu

tempo, dinheiro e muito carinho para esses feitos.

  Uma de suas maiores preocupações eram as famílias mais vulneráveis de

nossa cidade, principalmente as crianças. E, por esse motivo, dedicava muito esforço

para doar pães a essas pessoas. Costumava, também, entregar balas as crianças para vê-

las felizes.

  Cônego Olejnik permaneceu em Getúlio Vargas, realizando suas ações

até sua morte, em 19 de abril de 1987. Está sepultado no cemitério da cidade e seu

túmulo é local de peregrinação dos seus devotos.

Atenciosamente,

Bancada do PTB.

Lisiane Brandalise,

Vereadora.